
TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 201214 CADERNO 5

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 394776

Contrato: 63-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEODUTO DESINCRUSTANTE 
ALCALINO, MARCA DUALY, NA QUANT. DE 200L, PARA SUPRIR À 
DIVISÃO DE NUTRIÇÃO DO HOL. PROCESSO: 58981/2012
Valor Total: 4.800,00
Data Assinatura: 15/06/2012
Vigência: 15/06/2012 a 14/06/2013
Dispensa: 0/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745780000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: GLOBAL COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA.
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 110
CEP. 66083-390 - Belém/PATelefone: 9132540081 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395125

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32169 DE 31/05/2012, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 334/2012 - GAB/DG/HOL de 
24/05/2012, que trata da Licença Prêmio da servidora MARIA 
EDA GIL ALVES VALE.
ONDE SE LÊ: CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, 
a servidora MARIA EDA GIL ALVES VALE, Medico, Matricula n° 
3256839/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 04/08/2012 a 03/07/2012 e 
04/07/2012 a 02/08/2012.
LEIA-SE: CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a 
servidora MARIA EDA GIL ALVES VALE, Medico, Matricula n° 
3256839/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 04/06/2012 a 03/07/2012 e 
04/07/2012 a 02/08/2012.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395129

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32171 DE 04/06/2012, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 292/2012 - GAB/DG/HOL 
de 28/05/2012, que trata das férias regulares do servidor 
OSWALDO KOURY NETO.
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO às férias regulamentares, no 
período de 07/05/2012 à 06/06/2012, do Servidor OSWALDO 
KOURY NETO, Administrador, matrícula nº 5888781/2, Chefe do 
Departamento de Eventos, deste Hospital.
LEIA-SE: CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período 
de 07/05/2012 à 05/06/2012, do Servidor OSWALDO KOURY 
NETO, Administrador, matrícula nº 5888781/2, Chefe do 
Departamento de Eventos, deste Hospital.

PORTARIA Nº 411/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395136

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/262466 de 01/06/2012.
RESOLVE:
ALTERAR, a PORTARIA Nº 549/2009 - GAB/DG/HOL , excluindo 
o servidor RONILDO SANTOS DE ARAÚJO, Auxiliar Operacional, 
matrícula nº 5855993/1, do rol de servidores que percebem a 
Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 01/06/2012.

PORTARIA Nº 431/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395141

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/147129 de 30/03/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora MARIA EDITH FELICIO FELIX, 
Recepcionista, Matricula n° 5087538/1, lotada na Divisão de 
Diagnóstico Por Imagem, referente ao triênio 4º de 01/06/1998 
a 31/05/2001, 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MARIA EDITH FELICIO FELIX, Recepcionista, Matricula n° 
5087538/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01 a 30/12/2012.

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395180

PORTARIA Nº 421/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Sra. ELISABEL 
LAVAREDA DO NASCIMENTO, Enfermeira,
Chefe da Divisão de Radioterapia, matrícula nº 50884611/HOL, 
para a função de Fiscal do
Contrato nº 008/2012 – HOL, fi rmado com a empresa GE 
HEALTHCARE DO BRASIL COM. E SERV. PARA EQUIP. 

MEDICO-HOSPITALARES LTDA, que tem como objeto, a 
manutenção preventiva e corretiva do Tomógrafo Simulador, 
modelo LIGHT SPEED RT 16 com reposição de peças e todas as 
atualizações sugeridas pela fábrica (FMI’S).
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 12 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395365

PORTARIA Nº 432/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Dra. MARIA DE JESUS 
R. FREITAS, Médica, Chefe da Divisão de Hemodiálise do 
Hospital Ophir Loyola, matrícula nº 530/IOL, para a função 
de Fiscal do Contrato nº 062/2012 – HOL, fi rmado com 
a empresa H L P COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, que 
tem como objeto a manutenção preventiva e corretiva, com 
reposição de peças em 02(duas) balanças, marca Filizola, 
localizadas na Divisão de Hemodiálise.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 11 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395375

PORTARIA Nº 433/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, Dr. RAIMUNDO 
VASCONCELOS DE OLIVEIRA, Advogado, Chefe da 
Procuradoria Jurídica - PROJUR, matrícula nº 32573121/HOL, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 040/2011 – HOL, 
fi rmado com a empresa SEDEP - SERVIÇOS DE LEITURA 
E ENTREGA DE DESPACHOS E PUBLICAÇÕES, que tem 
como objeto a leitura online, extração e remessa direta das 
publicações provenientes do Diário Ofi cial do Estado do Pará, 
Diário Ofi cial/TRT 8ª da Região, Diário da Justiça do Estado do 
Pará, Diário da Justiça da União (STF, TSE, STJ. TST, STM, CNJ 
E CSJT) e acompanhamento das publicações do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 12 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395380

PORTARIA Nº 436/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, Sr. JOSÉ FERREIRA DE 
SOUZA JUNIOR, Adm. de Informática, Chefe da Assessoria 
de Informática, matrícula nº 444/IOL, para a função de Fiscal 
do Contrato nº 077/2008 – HOL, fi rmado com a empresa 
PRODEPA - PROCESSAMENTO DE DADOS DOESTADODO 
PARÁ, que tem como objeto a prestação de serviços de Link de 
1024 Mbps, Internet 1024 Mbps, Hospedagem de Home Page, 
Sessão de Emulação, Filas de impressão e Licenças do B.O.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 12 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395384

PORTARIA Nº 442/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, Sr. MARCO ANTÔNIO 
MARTINS PANTOJA, Economista, Chefe da Divisão de 
Diagnóstico por Imagem do Hospital Ophir Loyola, matrícula 
nº 5849632/HOL, para a função de Fiscal do Contrato 
nº 163/2011 – HOL, fi rmado com a empresa FGALS 
EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, que tem como objeto 
a manutenção preventiva e corretiva do equipamento de 
ultrassonografi a, marca Toshiba, modelo SSA-580 A, com 

reposição integral de peças. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 13 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395386

PORTARIA Nº 443/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, Sr. LEONARDO 
CORDEIRO DA CRUZ, Agente Administrativo, Chefe da 
Divisão de Serviços Gerais do Hospital Ophir Loyola, matrícula 
nº 572297951/HOL, para a função de Fiscal do Contrato 
nº 033/2011 – HOL, fi rmado com a empresa REGINA 
C.N. SOUZA - EPP, que tem como objeto a a contratação 
de empresa especializada na confecção de cópias de chaves 
de fechaduras, cadeados e veículos, carimbos e serviços de 
abertura e troca de segredos de fechaduras. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 13 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395389

PORTARIA Nº 444/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Enf. ELISABEL 
LAVAREDA DO NASCIMENTO, Enfermeira, Chefe da Divisão 
de Radioterapia, matrícula nº 50884611/HOL, para a função 
de Fiscal do Contrato nº 017/2010 – HOL, fi rmado com 
a empresa MEDICAL EQUIPMENT SERVICE LTDA, que 
tem como objeto a manutenção preventiva e corretiva, 
com reposição integral de peças nos equipamentos da 
Radioterapia(Acelerador Linear e Theratron “Cobalto 60”). 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 13 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395306

PORTARIA Nº 441/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Dra. MARIA DA 
CONCEIÇÃO FERREIRA PINTO, médica,
Chefe da Divisão do Centro de Tratamento Intensivo (CTI), 
matrícula nº 3260402/HOL, para a função de Fiscal do 
Contrato nº 187/2011 – HOL, fi rmado com a empresa 
MEDLAB COM. E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP, que tem 
como objeto, a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de 
monitores cardíacos DRAGER INFINITY DELTA XL, monitores 
cardíacos DRAGER INFINITY DELTA E2 e respiradores DRAGER 
SAVINA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 13 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395312

PORTARIA Nº 415/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, Adm. JOSÉ MAURÍCIO 
GONÇALVES GONÇALVES, Administrador, Chefe da Divisão de 
Manutenção do Hospital Ophir Loyola, matrícula nº 57227381/
HOL, para a função de Fiscal do Contrato nº 004/2012 – 
HOL, fi rmado com a empresa J.L MESQUITA SERVIÇOS 


